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خداوند روزهاى آنها را ضمانت و خوراک‌شان را مقدّر کرده است .

) نهج البلاغه: الخطبة ۹۱ (
سخن روز

حماسه ایثار

علیه تحریف یک حماسه
سید عطاءالله مهاجرانی، نویسنده در کنار انتشار عکسی از کتابش با 
عنوان »نقد تحریف مدرن امام خمینی: جنگ ایران و عراق« در توئیترش 
نوشت:»جنگ تحمیلى عراق و امریکا و شوروى در واقع ناتو و ورشو و اکثر 
کشورهاى عربى منطقه، علیه انقلاب اسامى، نظام جمهورى اسامى، 
تمامیت سرزمینى و وحدت ملى ایران، با رهبرى امام خمینى و ارتش 
و سپاه و بسیج، با حضور ملت ایران به حماسه مقاومت تبدیل شد. خواسته‌اند این حماسه را 

تحریف کنند.«
 

داشتن یک‌سوم زنان زندانی جهان، مدال افتخار امریکا
مهدی خانعلی‌زاده، نویسنده و مترجم در توئیترش با انتشار گزارشی از یک 
پایگاه امریکایی نوشت:»مدال‌های افتخار ایالات‌متحده در حوزه حقوق 
بشر: 1. یک‌سوم زنان زندانی جهان را دارد.2. پلیسش سالانه 1200 نفر را به 
قتل می‌رساند. 3. فقط در جنگ‌های قرن جدیدش بیش از یک میلیون 

نفر کشته و آواره شده‌اند.«
 

غده سرطانی را از تمام دنیا اخراج می‌‌کنیم
دانیال معمار، روزنامه‌نگار با انتشار عکس‌های اخراج سفیر اسرائیل 
از محل همایش در سازمان ملل نوشت:»این تصاویر اخراج سفیر 
رژیم‌صهیونیستی از صحن سازمان ملل در زمان سخنرانی رئیس‌جمهور 
کشورمان را به‌عنوان یک نماد فراموش نکنید. بزودی این غده‌های 

سرطانی را از تمام دنیا اخراج می‌‌کنیم.«
 

تعمیرات مکرر استادیوم فرسوده آزادی
دیگر صرفه اقتصادی ندارد

رضا شکیبایی، روزنامه‌نگار در شبکه اجتماعی خود نوشت:»ورزشگاه‌های 
مدرنی در اهواز، مشهد، شیراز و اصفهان ساخته شده، در سطحی پایین‌تر 
در کرمان و تبریز و چند شهر دیگر استادیوم‌های خوبی ساخته شده 
است. عجیب است چرا تا امروز فکری به حال تهران نشده؟! کافی‌ است 
بدانید فقط با هزینه‌ای که برای تعمیرات ورزشگاه فرسوده آزادی در سالیان اخیر شده، می‌توانستند 
یک ورزشگاه آبرومند مثل ورزشگاه فولاد آرنا یا ورزشگاه امام رضای مشهد در تهران بسازند. تا الان 
توجیه وجود استادیوم آزادی مانع ساخت ورزشگاه جدید در تهران شده، اما باید قبول کرد تعمیرات 
مکرر استادیوم فرسوده آزادی دیگر صرفه اقتصادی ندارد و تهران نیازمند یک ورزشگاه مسقف، مدرن 

و آبرومند است.«

سرگشته چون کبوتر گم ‌کرده آشیان  
مهدی انتظاری، عکاس ضمن انتشار چند قاب از ماجرایی که روایت 
کرده در اینستاگرامش نوشت:»شام غریبان حضرت داشتم اینستا رو چک 
می‌کردم که یک چیزی جالب اومد برام: کبوتری که شام شهادت امام 
رضا )علیه‌السام( نظر خیلی از عکاسا رو به خودش جلب کرده بود و 
گزارشی نبود که یک فریم از این کبوترِ روی گنبد نداشته باشه… صبح 
روز سوم ماه ربیع‌الاول که مصادف می‌شد با سوم حضرت، برای عکاسی از مراسم تعویض پرچم رفته 
بودم که مجدد این کبوتر نظرم رو جلب کرد، برام عجیب بود که هنوز روی گنبد نشسته… اما همزمان 
با لحظه‌ای که خادم‌ها پرچم مشکی رو پایین کشیدن کبوتر پر کشید و رفت… اینها گذشت … پرچم 
رو که می‌خواستن نصب کنن یک چیزی نگاهم و جلب کرد. یک تیکه پارچه سبزرنگ روی گنبد افتاده 
بود، الان که داشتم می‌نوشتم متوجه شدم پارچه سبز‌رنگ تقریباً روی همون محدوده‌ای که کبوتر 
نشسته بود، افتاده… من واقعاً دلیل اینها رو نمی‌فهمم. عقل ناقص من جوابگوی این ربط‌ها نیست 
و حتی نمی‌دونم بیان کردنش درست بود یا غلط... اما »خُرم عشقی که باعثِ چندین هُنر شود …«

 

یاد »محمد‌علی‌کلی« بخیر
محمدرضا کردلو، فعال فرهنگی در توئیترش ضمن انتشار ویدیوی ادای 
احترام رونالدو به دختر معلول ایرانی نوشت: »سال‌ها پیش محمدعلی 
کلی میاد ایران. یکی از همراهانش می‌گفت وقتی تو یکی از شهرهای 
شمالی رفتیم به مجموعه نگهداری کودکان معلول ذهنی، در حالی که 
مسئولین استانی و کشوری از داخل رفتن کراهت داشتن، کلی مهربانانه 
بچه‌ها رو در آغوش می‌گرفت، با اینکه اونا وضعیت دلپذیری نداشتن. یاد اون بزرگمرد هم بخیر.«
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محسن نفر
آهنگساز، 

مدرس موسیقی 
و نوازنده

ای نفس چون وظیفه روزی مقررست
آزاد باش تا نفسی روزگار هست

از پیری و شکستگیت هیچ باک نیست
چون دولت جوان خداوندگار هست
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ابوالفضل نسایی)عکس(  

در تاریخ ادبیات و مخصوصاً در حوزه شعر، 
نمونه‌هایی از سرقت ادبی نقل شده است. 
روایت‌هایی که گاه به طنز و مضحکه شباهت 
دارند. از طرفی هم مواردی مثل موضوع 
»توارد« در اشعار شاعران به چشم می‌خورد. 
یعنی شباهت‌هایی که نادانسته بین دو شعر 
شاعر پیش آمده باشد یا در اثر مجالست و 
خواندن مدام اشعار شاعری، ناخودآگاه در 
شعر شاعر دیگری شکل گرفته باشد. گاهی 
هم استفاده از بخشی از شعری معروف به عنوان یک صنعت 
شعری، »تضمین« شده است. شاید آنچه را به تدریج به دیوان 
شعرا اضافه شده بتوان فرایند معکوس سرقت ادبی محسوب 
کرد. سرقت ادبی ممکن است برای کسب منافع مالی، ایجاد 
موقعیت کاذب اجتماعی و هنری یا حتی زاییده نوعی اختلال 
اخلاقی و روانی انجام شود. سرقت‌های تاریخی ادبی عمدتاً 
مربوط به سرقت مضمون و بیت بوده و استفاده از عناصری مثل 
زبان و تکنیک و... چندان مصداق سرقت به شمار نیامده است. 
اما تاریخ این رخدادها در حوزه هنرهای تجسمی را باید متفاوت 
از قدمت سرقت ادبی مورد بررسی قرار داد.»سرقت هنری« با 
معنای امروزین آن، یک پدیده تقریباً معاصر است. اگر از تعهدات 
اخلاقی و حرفه‌ای صرفنظر کنیم، باید به دو چرایی عمده برای 
این ادعا اشاره کرد؛ اول اینکه آثار هنری در طول تاریخ، به دلیل 
نوع کاربری و جایگاه ارزش‌های اقتصادی و هنری ـ خصوصاً نسبت 
هنرمند با مخاطب و خریدار و پیمانکار ـ قرابتی با شکل موجود 
سرقت‌های هنری نداشته‌اند. مثلاً نسخه‌برداری از یک نقاشی 
دیواری کاخ سلطنتی دربار صفوی نمی‌توانست وسیله‌ای برای 
کسب منفعت مالی یا شهرت اجتماعی و... باشد. از طرفی 
تعریفی که از هنر می‌شد، دور از چرایی و چگونگی سرقت هنری 
بود. اغلب آنچه امروزه در کتب تاریخ هنر نقل می‌شوند، در روزگار 
خود متکی به مهارت‌های فنی بودند و براساس همین مهارت‌ها 
ارزش‌گذاری می‌شدند. »شاگردان« تا سال‌ها، پیرو همان شیوه‌ها 
غ از شباهت در ایده  و موضوعات »استادان« خود قلم می‌زدند و فار
و موضوع، بر اساس تسلط و مهارت فنی این اجرای جدید، مورد 
ارزیابی و قضاوت هنری و اقتصادی قرار می‌گرفتند. استادان هم 
با استفاده از ظرایف و مهارت‌های شخصی، آثاری خلق می‌کردند 
که از عهده سارقان ]بالقوه[ هنری ساخته نبود. ارزش نسخه‌برداری 
از یک تابلوی نگارگری، ساخت یک جام قلمزنی و... در بازار بیش 
از آنکه متکی به ایده هنرمندانه اثر باشد، به اجرای هنرمندانه 
اثر سنجیده می‌شد. گاهی حتی استاد یک مکتب هنری، اثر 
شاگردان خود را به نام خود امضا می‌کرد.»هنر معاصر« به شکل 
محسوس ]و افراطی[ از مهارت‌های اجرایی به سمت مهارت‌های 
ایده‌پردازی تغییر ماهیت داده است. بنابراین محدودیت مهارت 
فنی نمی‌تواند ضامن مصونیت اثر از سرقت باشد. مثاً کپی 
صفحات رنگی آثار »مارک روتکو« کار دشواری نیست در حالی که 
ایده اولیه آن بسیار خلاقانه می‌نماید.با وجود تصویب قوانین 
سختگیرانه و محدودیت‌های اخلاقی و حرفه‌ای؛ سرقت هنری 
همچنان در انواع و مراتب نظری و عملی اتفاق می‌افتد. سرقت 
هنری با توسعه رسانه‌ها و بازارهای اقتصادی به یکی از معضلات 
جدی هنر معاصر تبدیل شده و به آثار تاریخی هم سرایت کرده 
است. گاهی هم با عدم درک درست از مرز مفاهیم مرتبط )مثل 
اقتباس هنری و...( و البته با سوءاستفاده از همپوشانی این مفاهیم 
تأویل پذیر، توجیه شده و از تیررس ارزیابی‌های اجتماعی، هنری 

و... و احکام قضایی دور مانده‌اند.

سعید فلاح‌فر
پژوهشگر هنر

تجسم

اگر رسانه‌های صوتی و تصویری )صدا‌و‌سیما(، 
شرط دوام، بقا و تأثیرشان هنر است، هنر، 

شروط مزبورش، خودش است.
به تعبیری دیگر اگر رسانه قائم به هنر است، 
هنر، قائم به ذات است، چرا؟ زیرا رسانه 
قائم به جذابیت است و آن فقط )برای 
رسانه مشروع و معقول( در هنر است. پس 
رسانه، قائم به هنر است. حال آنکه چون 
جذابیت، ذاتی هنر است، هنر، قائم به 
خویش است و با این شرط )سرمایه عظیم(، 
بهترین، قوی‌ترین، مؤثرترین، سریع‌ترین و 
در دسترس‌ترین رسانه است. با هنر، بدون 
ملزومات دست و پا گیر و در عین حال ضروری 
رادیو و تلویزیون، می‌توان رسانه بود و مؤثر 
و نافذ! پس چرا به آن بسنده نشد و رادیو و 
تلویزیون اختراع و باقی شد؟! زیرا سطح ادراک 
در هنر، از سطح آن در رسانه )رادیو و تلویزیون(، 
بالاتر است. برای ادراک هنر به سطحی بالاتر 
از گوش و چشم نیاز است. اگر چه در هنر 
)دیداری و شنیداری(، گوش و چشم لازم است 
ولی کافی نیست! به چیزی برتر از آن احتیاج 
است! مخاطب هنر، معتاد به برتر از گوش 
و چشم است! در حالی که مخاطب رادیو و 

تلویزیون، مکتفی به گوش و چشم است!
چرا؟ زیرا مخاطب رادیو و تلویزیون قصد 
و تصمیم نخست و افضلش )به طورعام(، 
سرگرم شدن، مشغولیت و صرف وقت است، 
اما مخاطب هنر، نیت و خواستنش به ظهور 
رسیدن توقعات و نیازهایش است. تفاوت 
مخاطب هنر با هنرمند در رسیدن و رساندن 
است. هر دو، حد مشترکشان توقع و نیاز 
روحی و باطنی است، اما مخاطب می‌خواهد 
به این توقع )برای رفع نیازش( برسد و هنرمند 
آن را می‌رساند )رفع نیاز می‌کند(، اما مخاطب 
رسانه در وهله نخست، نیازش سرگرم شدن 
و صرف )اتاف( وقت است و اتفاقاً توجه 
رسانه‌گردانان هم به همین نکته است 
که بتوانند هر چه بیشتر مخاطبان خود 
را سرگرم کنند. اگر چنین کنند، موفقیت 

بیشتری کسب می‌کنند و دوام و بقایشان 
تضمین می‌شود! از این‌رو برای جذاب کردن 
برنامه‌ها و سرگرم‌کننده‌تر کردن آنها، به هنر 

روی می‌آورند.
هنر به دلیل جذابیت، برای سرگرم‌کننده‌تر 
کردن برنامه‌ها مورد اهمیت است، نه برای 
خودش! در حالی که توجه به هنر، برای 
مخاطبش، برای فهمیدن آنچه در ورای مواجهه 
با آن است، می‌باشد. ظاهر هنر، رسانه‌ای برای 
باطنش است و باطنش، مضمون و محتوایش 
است و محتوایش، رسانه‌ای است که هدف 
هنر است و آن، همان رافعی است که نیاز 
و توقع مخاطب به آن مربوط می‌شود! چه 
بسا مخاطب هنر که به علت خشنودی 
و سرمستی‌اش از آن، مخاطب رسانه‌های 
غیر هنر نباشد و با رضایت و خرسندی، تنها 

مخاطب آن باشد و پای آن بماند!
پس تخاطب با هنر، محصول تعامل و 
گفت‌و‌گوی با آن است. اصلاً هر تخاطبی 
محتاج چنین شرطی است. تا گفت‌و‌گو و 
تعامل میان دو چیز نباشد، تخاطبی صورت 
نبندد! این راز مخاطبه با هنر و راز وفاداری 
به آن است. حتی مخاطب رسانه‌های دیگر 
هم به شکلی درگیر این تخاطب و تعامل با 
آنها است، ولی این تعامل به شکل آمریت و 
فرمانبری است. رادیو و تلویزیون نقش آمریت 
دارند و مخاطب نقش فرمانبر. مخاطب رادیو 
و تلویزیون منفعل است و مرتباً متأثر. هر چه 
آن دو رسانه می‌گویند، مخاطب می‌شنود! 
)انفعال(. گوش می‌کند! علاقه‌مند می‌شود! 
تأثیر می‌گیرد و به آن صورت تربیت می‌شود 
و آن‌گونه عمل می‌کند.)انفعال(. چرخه‌ای 
که فرمانبری و تأثر مخاطب، تنها مسیر و 
خط‌‌مشی آن است! از همین روی رسانه 
)رادیو و تلویزیون( می‌تواند دانشگاه عمومی 
باشد! دانشگاه و هر مدرسی، وظیفه تعلیم و 
آموزش و تربیت را به عهده دارد. روند ارتباط، 
روند بالا به پایین است! معلم می‌گوید و 
متعلم می‌شنود. معلم می‌آموزد و متعلم 

می‌آموزد. معلم یاد می‌دهد و متعلم یاد 
می‌گیرد. معلم انگیزه می‌دهد و متعلم 
حرکت می‌کند. معلم تربیت می‌کند و متعلم 
تربیت می‌شود. نحوه تعامل و گفت‌و‌گو، 
میان معلم و متعلم، یک‌طرفه، جبری، 
فعل و انفعال و یک‌سویه است. همه اداهای 
دیگر، از قبیل بحث، محاجه و مناظره، در 
همان مسیراست. مباحثات، بل مجادلات، 
برای جذاب‌تر کردن مسیر تعلیم که جبراً 
یک‌سویه و از بالا به پایین است، )معلم-
متعلم( صورت می‌گیرد. تعامل و گفت‌و‌گو، 
تعَین و تحََکم همان مسیر است. رادیو و 
تلویزیون هم به همان الگو است، منتها در 
دانشگاه، تن دادن به جبر تعلیم و آموزش 
است ولی با رسانه، مسحور شدن به آن و 
عنان اختیار از کف دادن است. مخاطبت با 
رسانه، با اختیار شخص صورت می‌گیرد ولی 
با مسحور شدنش، اختیارش از کف می‌رود. 
برای دانشگاه، با اختیار، تن به جبر)های( آن 
می‌دهد و ضمن مجبوریت، هیچ‌گاه اختیار از 
کف نمی‌دهد. همواره اختیار نرفتن و ترک 
تحصیل و تغییر رشته تحصیلی دارد، اما اگر 
متقاعد شود که برود، با اختیار خود، تن به 
جبر)های( دانشگاه می‌دهد. در رسانه ) رادیو 
و تلویزیون( تو به ظاهر مختاری که در مقابلش 
قرار گیری! ولی صرفنظر از حس کنجکاوی 
برای دفعات نخست، چه علتی برای ادامه 
وجود دارد؟! همیشه و هر بار، دلیل کنجکاوی، 
معقول و مقبول نیست، بلکه علت، عادت 
است. مخاطب، معتاد سحر رادیو و تلویزیون 
و هر رسانه شبیه آن )واتس‌اپ، اینستاگرام، 
فضاهای مجازی و ...( می‌شود و این جادو 
او را می‌رباید و علت آن در 1-نیاز مخاطب به 
سرگرمی 2-جذابیت برنامه به وسیله هنر 
است. هنر و جذابیت ذاتی‌اش، پیش‌مرگ 
رادیو و تلویزیون )و هر فضای مجازی دیگر( 
برای سرگرم شدن و سرگرم کردن می‌شود. 
فریب رسانه، به اعتیاد مخاطب با جذابیت 

حاصل از هنر منجر می‌شود!
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مرگ‌اندیشی، عبور از لحظات 
سخت را آسان می‌کند

من همیشه به مرگ می‌اندیشم برای 
اینکه حقیقتی بزرگ‌تر از زندگی است؛ 
برای اینکه سایه مرگ همیشه سرتاسر 
زندگی را تحت سیطره خود دارد و برای 
اینکه فکر مرگ مهم‌ترین دغدغه‌ها، 
نگرانی‌ها، ترس‌ها و آرزوها است و همه 
چیز ما را تشکیل می‌دهد و همه ما 
در تلاش هستیم تا فرصت هست، به 
امیدها و آرزوهایمان برسیم. این جمله »تا 
فرصت هست« در واقع نشان می‌دهد که 
اگر زندگی واقعیت است، مرگ حقیقت 

است و گذر می‌کنیم. 
چیزی قابل فراموش شدن نیست و 
اتفاقاً در اوج موفقیت‌ها و خوشی‌ها و 
در اوج غم‌ها، ناراحتی‌ها و شکست‌ها، 
فکر مرگ باعث می‌شود که گذران آن 
لحظات برای ما آسان‌تر شود. جمله 
معروف »این نیز بگذرد« به نوعی حاوی 
این مسأله است. مرگ، دروازه‌ای است 
که ما را به اصل خودمان بازمی‌گرداند 
و زندگی، فرصتی است که می‌توانیم در 
اختیار داشته باشیم که نوع عبورمان را 
از آن دروازه رقم بزنیم تا شاید گذری بهتر 
به آن چیزی داشته باشیم که خداوند 
برای ما رقم زده است. البته بنده یک 
تجربه عملی و کامل را در این خصوص 
گذراندم. سال ۹۳ دچار عارضه قلبی 
شدم و به لحظه‌ای رسیدم که در برابر 
مرگ تسلیم شدم و آنجا کشف بزرگی 
که کردم این بود که این من بودم که 
به تمام جهانی که در آن بودم و برای آن 
ساخته شده بودم، در یک آن بی‌اعتبار 
می‌شدم و اینکه مطلقاً در زندگی، مالک 
هیچ چیزی نیستم و این حقیقت در آن 
لحظه، به وضوح و روشنی خورشید به 

من ثابت شد.

  | بخشی از گفت‌وگوی ایرنا
 با شهاب حسینی، بازیگر
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